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Anotace

Hotelierstvo je neoddeliteľnou súčasťou cestovného ruchu a každý z nás je jeho súčasťou.

Bakalárska práca s názvom Zvýšenie efektívnosti manažérskych činností v hoteli Stardust, sa

zameriava na problematiku riadenia konkrétneho ubytovacieho zariadenia s cieľom zefektívniť

manažérske činnosti vo vybranom hoteli. Teoretická časť bakalárskej práce pojednáva

o problematike hotelierstva, manažmentu a manažérskych funkciách, ktorými sú plánovanie,

organizovanie, personalistika, vedenie a kontrola. V analytickej časti sú vyhotovené konkrétne

analýzy so zameraním na vnútorné i vonkajšie prostredie podniku. Následne, na základe

spracovaných analýz, sú v návrhovej časti uvedené konkrétne opatrenia, pomocou ktorých by

mohlo dôjsť k zvýšeniu efektívnosti manažérskych činností vo vybranom zariadení.

Klíčová slova

Manažérske činnosti, hotelierstvo, hotel, riadenie, SWOT analýza, STEP analýza

Annotation

Hotel business is an inseparable part of tourist industry and each of us is a component of it as

well. This Bachelor‘s thesis called ‚Increasing the efficiency of managerial activities at Stardust

hotel‘ focuses on the management issues of a particular accommodation facility and aims for

increasing efficiency in the selected hotel. The theoretical part of Bachelor‘s thesis deals with

issues of hotel business, management and managerial functions such as scheduling, organizing,

personnel management, leadership and control. In the analytical part there are specific analyses

focused on internal and external environment of the company. Subsequently, according to these

analyses, there are suggested specific strategies to help improve increasing efficiency of

managerial activities in the particular accommodation facility.
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Úvod

Manažment sa dotýka všetkých spoločenských inštitúcií. Každá moderná spoločnosť sa bez

neho nezaobíde. Je základom pre vytváranie organizácií a pre ich efektívne fungovanie.

Zohráva dôležitú rolu nielen vo vedení, ale i v konkurenčnom boji. V súčasnosti môže byť

pomerne náročné vytvoriť podnik, ktorý by dosahoval dostatočne efektívne výsledky, preto je

nesmierne dôležité mať šikovného manažéra, ktorý správne zorganizuje aj svoj kolektív.

V bakalárskej práci budú vyzdvihnuté manažérske činnosti najprv v teoretickej časti a následne

bude pozornosť venovaná ich aplikácii v konkrétnom podniku a to v praktickej časti, pri čom

sledovaná bude najmä skutočnosť, do akej miery a ako využíva manažér vybraného zariadenia

spomínané manažérske činnosti. Skúmaným objektom bude hotel Stardust ****, ktorý sa

nachádza v Nových Zámkoch. Nové Zámky sú malé okresné mesto na juhu Slovenska

a dôvodom tohto výberu je fakt, že i malé miestne hotely sú neoddeliteľnou súčasťou

cestovného ruchu a hotelierstva ako takého. Ďalším motívom pre spracovanie vybranej témy je

i skutočnosť, že manažment v menších podnikoch, a teda aj v hoteloch, je vo veľa prípadoch

zanedbávaný alebo sa mu nepripisuje dostatočná dôležitosť.

V teoretickej časti budú popisované v prvej kapitole základné manažérske činnosti, t. j.

plánovanie, organizovanie, riadenie ľudských zdrojov, resp. výber pracovníkov, vedenie

pracovníkov a kontrola. Druhá kapitola bude zameraná na hotelierstvo. Súčasťou druhej

kapitoly bude priblíženie problematiky hotelierstva na Slovensku i v zahraničí, vymedzenie

základných pojmov, kategorizácia hotelov a špecifikácia služieb v hotelierstve.

Zvyšné kapitoly budú venované analytickej a praktickej časti. Ich predmetom je aplikácia

teoretických poznatkov na skúmaný objekt, zhodnotenie manažérskych činností vo vybranom

objekte, vyhodnotenie vyhotovených analýz a tvorba strategického plánu pre zvýšenie

efektívnosti manažérskych činností v hoteli Stardust.
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1. Manažérske činnosti

Podnik je zložitý organizmus pozostávajúci z mnoho článkov plniacich rôzne funkcie

a zaoberajúcich sa rôznymi činnosťami. Všetky činnosti musia byť koordinované tak, aby

podnik ako celok plnil svoje ciele. To je úlohou vrcholového manažmentu, ktorý tvoria buď

priamo vlastníci alebo, a to je v praxi častejšie, platení manažéri. Vrcholový manažment

formuluje poslanie podniku, podnikové ciele a stratégiu; ich plnenie je náplňou strategického,

taktického a operatívneho riadenia. Samotné riadenie prebieha v niekoľkých fázach, ktorými sú

plánovanie, organizovanie, personalistika, vedenie a kontrola (Synek, 2006).

Manažérske činnosti predstavujú základné funkcie, ktoré musí manažér efektívne vykonávať

k dosiahnutiu stanovených cieľov organizácie. Manažér musí zaisťovať efektívne riadenie

podniku. Efektívne riadenie je také riadenie, kedy manažér má k dispozícii potrebné vedecké

nástroje, znalostný a ľudský kapitál k vykonávaniu manažérskych funkcií. Musí ich taktiež

vedieť využívať, rozvíjať a tvorivým spôsobom aplikovať. Jedine tak môže riadiť efektívne

(Častorál, 2016).

Z hľadiska teórie manažmentu je dôležité, aby:

• jednotlivé manažérske funkcie neboli vykonávané na úkor iných,

• bol eliminovaný subjektívny prístup pri výbere ich priorít a vykonávaní,

• bola venovaná pozornosť všetkým manažérskym funkciám bez rozdielu,

• bola venovaná potrebná (proporcionálna pozornosť) manažérskym činnostiam vo vnútri

každej z manažérskych funkcií (Častorál, 2016).

1.1 Plánovanie

Plánovanie predstavuje manažérsku aktivitu zameranú na budúci vývoj organizácie, určujúcu

čo a ako má byť dosiahnuté; určenie toho, čo sa má stať, no nie reakcie na to, čo sa stalo.

Plánovanie plní svoju rolu predovšetkým na úrovni taktického a operatívneho riadenia. K tomu,

aby mohlo podnikové riadenie realizovať svoje ciele a stratégie k ich dosiahnutiu, potrebuje

podrobnejšie a krátkodobejšie plánovanie tohto procesu (Synek, 2006).
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Výsledkom plánovacej činnosti je plán. V podniku sa spravidla nevytvára iba jeden plán, ale

celý súbor plánov a to podľa potrieb podniku ako celku. Plánovanie sa teda stáva nástrojom

rozvoja organizácie z vonkajšieho pohľadu, ale aj koordinačným nástrojom vo vnútri podniku.

Plány môžeme rámcovo klasifikovať podľa nasledujúcich hľadísk:

• organizačnej úrovne – napr. plány podnikateľov, ústavov, prevádzok, odborov,

oddelení, kolektívov;

• vecne – napr. plány výrobné, obchodné, personálne, finančné, inovačné;

• času – napr. plány dlhodobé, strednodobé a krátkodobé (Častorál, 2016).

Základné kroky pri zostavovaní plánu nasledovne:

• analýza východiskovej situácie (identifikácia príležitosti či potreby),

• odhad možností a obmedzenie plánu v organizačnej štruktúre a čase,

• stanovenie cieľov plánu, vzájomných väzieb a ich usporiadanie v organizačnej štruktúre

a v čase

• vypracovanie návrhu plánov k dosiahnutiu stanovených cieľov,

• výber plánu s ohľadom na efektívne využitie zdrojov, rešpektovanie obmedzujúcich

podmienok a pripomienok dotknutých útvarov,

• schválenie plánov a stanovenie postupov ich realizácie (Častorál, 2016).

V plánoch sa uvádzajú spravidla len zdroje, ktoré sú obmedzené alebo limitované. Medzi ne sa

radia finančné prostriedky. Môžu sa ale týkať i ľudských zdrojov a ich nedostatočnej

kvalifikácie alebo nezvládnutie nových inovácií a technológií.

Sústavy plánov sa vyznačujú integrovaným prepojením jednotlivých plánov a plánovaných

činností. Zahŕňajú koordináciu a spoluprácu medzi jednotlivými organizačnými jednotkami.

Zmyslom integrácie plánov do sústavy plánov je dosiahnuť vyššieho efektu pred súhrnom

jednotlivých plánov.

1.2 Organizovanie

Organizovanie je predovšetkým informačným procesom k stanoveniu a časopriestorovému

usporiadaniu úloh spoločenskej deľby práce v podniku. Určuje tak pozíciu ľudí, resp.

postavenie jednotlivcov i ďalších kolektívov v hierarchickej štruktúre, ktorí majú realizáciu

[…]


Asseco BLUEGASTRO je moderný systém, ktorý je určený práve pre gastronomické

zariadenia, či už ide o prevádzky menšie alebo väčšie všetkých typov. Okrem spomínaných

požadovaných vlastností, systém zabezpečuje aj tvorbu receptúr, predaj cez dotykové pokladne

alebo aj plánovanie akcií a kongresov. Obsahuje aj rozšírené funkcie evidencie denného menu,

vernostné systémy, ako aj množstvo kontrolných bodov na všetkých úrovniach gastronomickej

problematiky. Asseco BLUEGASTRO je flexibilný systém s praktickými funkciami, ktorý

dokáže svojimi technológiami komplexne zastrešiť všetky procesy prebiehajúce v reštauráciách

(Bluegastro, 2018).

Spomínaný systém zahŕňa mnoho nástrojov. Reštauráciu v hoteli Stardust možno zaradiť do

prevádzok strednej veľkosti a herňu hotela skôr za menšiu prevádzku, takže by bolo využitých

hneď niekoľko nástrojov. V oboch prípadoch sú dôležité najmä:

• skladové hospodárstvo – prevádzka by bola delená na samostatné strediská, skladové

zásoby by boli vedené v priemernej nákupnej cene, inventúry by boli tým pádom

jednoduchšie, prehľadnejšie a presnejšie. Vďaka systému by tovary boli delené podľa

tovaroznalectva a účtovných skupín a tovary by sa evidovali pomocou čiarových EAN

kódov,

• výroba a receptúry – z tohto hľadiska by bola hlavným prínosom vždy aktuálna

kalkulačná cena receptúr,

• pokladne a predaj – zavedené by boli Touch GastroCash, čo predstavuje dotykovú

počítačovú pokladňu ovládanou dotykovou plochou monitora a Mobilný čašník, ktorý

by umožnil zamestnancom obsluhy vzdialenú prácu s dotykovou pokladňou pomocou

prenosného terminálu prostredníctvom siete WiFi,

• štatistiky, prehľady a kontrolné funkcie – systém Asseco BLUEGASTRO zabezpečuje

prehľady rozdelené tematicky na skladové, výrobné a predajné. Vďaka tomu by bola

zvládnutá kontrolná činnosť na najlepšej úrovni v podobe kontroly predajných cien

a marží, kontroly zmien v číselníkoch tovarov a receptúr, zabezpečená by bola aj

54

kontrola odbytovania a kontrola záporných účtovných položiek pri predaj, ako sú

napríklad stornované objednávky, zľavy,

• prepojenie na iné systémy – aby bola zabezpečená plynulá prevádzka všetkých sekcií

hotela, je možné prepojiť systém Asseco BLUEGASTRO aj s inými, externými,

softvérovými produktmi týkajúcich sa účtovníctva, hotelového systému, načítania

kurzových lístkov.

Vďaka tomuto opatreniu by podnik získal nástroj na riadenie a kontrolu prevádzky hotela

a umožnil tak prevádzkovému manažérovi pracovať efektívne a objektívne a to vďaka

rýchlemu prístupu k informáciám pre všetky pozície v prevádzke, presnému sledovaniu obehu

a stavu zásob rozdelených podľa stredísk, prehľadnému rozdeleniu číselníkov a vďaka

zjednodušeniu a urýchleniu časovo náročnej a neprehľadnej evidencie.
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Záver

V bakalárskej práci sa venovala pozornosť najmä manažérskym činnostiam, konkrétne

v ubytovacom zariadení. Analyzovaným subjektom bol hotel Stardust, ktorý sa nachádza

v Nových Zámkoch. Hotel nie je súčasťou žiadneho reťazca a nachádza sa v menšom okresnom

meste, ktoré nie je vyhľadávané turistami. Aj hotely tohto typu sú súčasťou cestovného ruchu

a hotelierstva, ale manažment v nich je často podceňovaný, a to bolo hlavným motívom pre

spracovanie danej problematiky.

Teoretická časť obsahuje v prvej kapitole vymedzenie základných manažérskych činností, a to

plánovanie, organizovanie, personalistika, vedenie pracovníkov a kontrola. Druhá kapitola bola

venovaná hotelierstvu a jeho súčasnému stavu najmä na Slovensku.

Praktická časť pojednáva konkrétne metódy a analýzy, ktoré boli následne aplikované na

vybraný subjekt. Analyzované bolo vonkajšie aj vnútorné prostredie podniku. Vnútorné

prostredie podniku bolo priblížené vďaka popisu vyššie uvedených manažérskych činností

v hoteli. Analýza vonkajšieho prostredia prebehla na základe STEP analýzy. Následne bola

vyhotovená SWOT analýza, kde boli zhrnuté poznatky, ako z vnútorného prostredia podniku,

tak aj z prostredia vonkajšieho. Na základe SWOT analýzy a na základe osobnej konzultácie

s majiteľom hotela, bolo zistené, že riadenie prevádzky hotela Stardust zanedbané nie je.

Zvýšenie efektivity preto vyplývalo z dostupných príležitostí a z potenciálu silných stránok

hotela.

K zvýšeniu efektívnosti manažérskych činností by mohlo dôjsť zjednotením ubytovacieho

úseku s prenajímanými subjektmi, ktorými sú reštaurácia a herňa. Vzhľadom na časovú

náročnosť vedenia všetkých sekcií a výraznú zmenu v organizačnej štruktúre, bolo navrhnuté

zavedenie novej pracovnej sily v podobe pozície prevádzkového manažéra hotela a zavedenie

systému, ktorý by napomohol zjednoteniu spomínaných úsekov hotela v jeden celok. Takáto

výrazná zmena by mohla byť pre hotel náročná, avšak nie nemožná a z dlhodobého hľadiska

by mohla pre hotel Stardust predstavovať prínos. Na základe uvedených informácií je možno

ciele bakalárskej práce považovať za splnené.
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