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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X
hloubka provedené analýzy X
vhodnost použitých metod X
úroveň použití metod X
závěry práce X
vlastní přínos studenta k tématu X
význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, … X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň a překlepy X

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:
1. Co je to efektivnost a efektivita?
2. Jaké jsou zvláštnosti efektivnosti manažerských činností v hotelnictví?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C

Slovní hodnocení práce:
Charakteristickým rysem předložené bakalářské práce je rozpor mezi názvem práce
a jejím obsahem. V práci není vymezeno místo a úloha efektivnosti a její specifika
v hotelnictví. Autorka nerespektuje vymezený cíl práce. Tomu odpovídají i zvolené
metody. Na druhé straně práce je zpracována kultivovaně s občasnými překlepy.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C - dobře
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